
JORNAL O ALTO URUGUAI | 4 DE OUTUBRO DE 2022 37

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2022

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/
RS, no uso de suas atribuições legais e de con-
formidade com as Leis Federais nº 8.666/93 e 
10.520/2002, TORNA PÚBLICO, para o conheci-
mento dos interessados que se encontra aberta lici-
tação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N° 
022/2022, Tipo Menor Preço, para contratação de 
empresa para o fornecimento de Materiais para se-
rem usados como Enfeites Natalinos na ornamen-
tação do Natal 2022. Apresentação das propos-
tas deverá ser às 08:00 horas do dia 20/10/2022. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário 
de expediente. Boa Vista das Missões – RS 03 de 
outubro de 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2022

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para contrata-
ção de empresa para fornecimento de letreiro turístico, com a empresa MARCOS 
ALEXANDRE MOTTA, CNPJ: 46.917.832/0001-78, no valor de R$ 17.490,00 (de-
zessete mil e quatrocentos e noventa reais), com base no Art. 24, Inciso II, da Lei 
8666/93, conforme Processo Nº 141/2022, Dispensa Nº 43/2022.. Alpestre, 03 
de setembro de 2022. RUDIMAR ARGENTON, Prefeito Municipal em exercício.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)

Período: 01/09/2022 a 30/09/2022
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.

Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA CÍNTIA MARA JONER ME, CNPJ: 19.243.728/0001-72, COM PROFISSIONAL ESPECIALIZADA 
PARA MINISTRAR PALESTRA/SHOW MOTIVACIONAL PARA PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Con-
tratada: 120/2022- CINTIA MARA JONER. Valor: R$ 5.500,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FILMES PARA 
RAIO-X. Contratada: 121/2022- IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A. Valor: R$ 5.468,40. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE PERSIANAS. Contratada: 122/2022- IBF TAPECARIA CARDOMMER LTDA. Valor: R$ 3.700,00. Objeto: CON-
TRATAÇÃO DA BANDA CORPO E ALMA PARA SHOW MUSICAL DURANTE A PROGRAMAÇÃO DA 22ª OKTOBERFEST DE ALPESTRE. Con-
tratada: 123/2022- MUSICAL CORPO E ALMA LTDA. Valor: R$ 16.000,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA CLÓVIS MENDES E OS 
BALSEIROS CONJUNTO MUSICAL LTDA, PARA PALESTRAS / SHOWS SOBRE CULTURA GAÚCHA PARA TODA COMUNIDADE ESCOLAR. 
Contratada: 124/2022- MUSICAL CORPO E ALMA LTDA. Valor: R$ 6.800,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS DE RADIODIFUSÃO 
PARA DIVULGAÇÃO DA 22ª OKTOBERFEST DE ALPESTRE. Contratada: 125/2022- JAC PUBLICIDADE LTDA - ME. Valor: R$ 1.300,00. 
Contratada: 126/2022- GC COMUNICAÇÕES LTDA. Valor: R$ 1.400,00. Contratada: 127/2022- RADIO MEDIO ALTO URUGUAI LTDA-EPP. 
Valor: R$ 2.000,00. Contratada: 128/2022- RADIO SAO CARLOS LTDA. Valor: R$ 1.500,00. Contratada: 129/2022- RADIO PRODUCAO 
FM LTDA. Valor: R$ 1.500,00. Contratada: 130/2022- PONTO NORTE COMUNICACAO LTDA. Valor: R$ 4.500,00. Contratada: 131/2022- 
SOCIEDADE RADIO AMETISTA LTDA ME. Valor: R$ 1.000,00. Contratada: 132/2022- PORTAL SISTEMA FM DE COMUNICAÇÕES LTDA. 
Valor: R$ 2.000,00. Contratada: 133/2022- RÁDIO NONOAI LTDA. Valor: R$ 2.000,00. Contratada: 134/2022- RÁDIO SOCIEDADE OESTE 
CATARINENSE LTDA. Valor: R$ 4.500,00. Contratada: 135/2022- FUNDAÇAO MONSENHOR VITOR BATTISTELLA. Valor: R$ 2.000,00. 
Objeto: AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA - 2ª ETAPA. COM RECURSO DO CONTRATO DE REPASSE 
Nº 913486/2021/MCIDADANIA/CAIXA. CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO. Contratada: 136/2022- CONSTRUOS CONTRUTORA LTDA. 
Valor: R$ 418.000,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA PSIQUIATRA DE LONGA PERMANÊNCIA EM CARATER DE URGÊNCIA PARA 
PACIENTE. Contratada: 137/2022- CRISTO REY RESIDENCIAL TERAPÊUTICO LTDA. Valor: R$ 36.360,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA M. KLASSEN PRODUÇÃO MUSICAL, CNPJ: 47.979.523/0001-95 (MUSICAL INTEGRAÇÃO) PARA FORNECIMENTO DE ESTRU-
TURA PARA ATO INAUGURAL. Contratada: 138/2022- M. KLASSEN - PRODUCAO MUSICAL. Valor: R$ 3.000,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERSONALIZADOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA REDE BEM CUIDAR E DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS. Contratada: 139/2022- ADC4 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS LTDA. Valor: R$ 
9.900,00. Contratada: 140/2022- BILG COMÉRCIO DE BRINDES E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA. Valor: R$ 4.180,00. Contratada: 
141/2022- NACIONAL BRINDES PRESENTES CORPORATIVOS LTDA. Valor: R$ 4.350,00. Contratada: 142/2022- SIMONI INDÚSTRIA 
GRÁFICA LTDA. Valor: R$ 1.319,10. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PROFISSIONAL 
MÉDICO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NO MUNICÍPIO DE ALPESTRE, PARA ATENDIMENTO EM ATENÇÃO BÁSICA, 40 HORAS SE-
MANAIS. Contratada: 143/2022- CS SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA. Valor: R$ 298.560,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO 
A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE BRITADOR MÓVEL 62 X 40* SÉRIE 00102 C. Contratada: 144/2022- MAISONTECH 
SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 22.337,22. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE PORTARIA PARA OS SETORES DE CIR-
CULAÇÃO DE PESSOAS E VEÍCULOS DURANTE A 22ªOKTOBERFEST DE ALPESTRE. Contratada: 145/2022- BUENO & CIA LTDA. Valor: 
R$ 11.250,00. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES DE CÂMARA. Contratada: 146/2022- ÁGUIA CO-
MÉRCIO DE PNEUS LTDA. Valor: R$ 336.879,52. Contratada: 147/2022- MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO EIRELI. Valor: R$ 
543.684,70. Contratada: 148/2022- RODAMAX COMÉRCIO DE PNEUS, LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA ME. Valor: R$ 53.448,00. 
Contratada: 149/2022- SCHWAB COMERCIO DE PNEUS LTDA. Valor: R$ 10.673,98. Contratada: 150/2022- SONIA MARIA PAHOLSKI 
00252555090. Valor: R$ 9.195,84. Contratada: 151/2022- TARGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA. Valor: R$ 97.468,30. Termos Aditivos: 
Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 103/2021- 1º Termo- MOSAICO CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA. Prazo: 12 meses. 
O valor passa de R$ 12.000,00 para R$ 13.094,40 anuais. Contratada: 150/2020- 4º Termo- MARLO MIGUEL KOCH ME. Prazo: 06 me-
ses. Contratada: 226/2018- 4º Termo- DIGIPLAN COM DE EQUIP DE INFORMÁTICA LTDA. Prazo: 12 meses. Contratada: 213/2018- 5º 
Termo- DIGIPLAN COM DE EQUIP DE INFORMÁTICA LTDA. Prazo: 12 meses. Contratada: 142/2020- 7º Termo- EXPRESSO AMAMBEL 
DE TRANSPORTES LTDA ME. Prazo: 12 meses. Objeto: AUMENTO DE QUANTITATIVO. Contratada: 144/2022- 1º Termo- MAISONTECH 
SERVIÇOS LTDA. Valor: R$ 10.775,00. Objeto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: Ata 214/2021- 4º Termo- FOCO 
CONTRUÇÕES EM METÁLICOS E PRÉ-MOLDADOS LTDA. Fica reajustado o preço unitário do item 21.1 – CAIXA D’ÁGUA 20000 LITROS 
COM TAMPA, no valor unitário de R$ 8.511,00 (oito mil e quinhentos e onze reais) por caixa, totalizando R$ 17.022,00 (dezessete mil e 
vinte e dois reais) para as duas caixas d’água. Contratada: Ata 27/2022- 8º Termo- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA. Fica reajustado o 
preço unitário por litro do OLEO DIESEL S500 (COMUM) que passa a ser de R$ 6,52 e do ÓLEO DIESEL S10 que passa a ser de R$ 6,63. 
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO. Contratada: 183/2021- 4º Termo- PNEULOG COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI. 
Prazo: 60 dias. Contratada: 171/2021- 5º Termo- PNEULOG COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS EIRELI. Prazo: 60 dias. Contratada: 206/2021- 
5º Termo- HAND SHOP SUPRIMENTOS MÉDICOS E TERAPEUTICOS LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 208/2021- 5º Termo- SILVIO VI-
GIDO. Prazo: 60 dias. Contratada: 211/2021- 5º Termo- TARGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA. Prazo: 60 dias.

Alpestre (RS), 03/10/2022 

SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA - DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES
RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2022

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para con-
tratação de empresa para locação de brinquedos em comemoração à se-
mana da criança, com a empresa LUCIANO M GOETTEMS LTDA, CNPJ: 
20.891.176/0001-98, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), com 
base no Art. 24, Inciso V, da Lei 8666/93, conforme Processo Nº 142/2022, 
Dispensa Nº 44/2022. Alpestre, 03 de setembro de 2022. RUDIMAR AR-
GENTON, Prefeito Municipal em exercício.

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 79C2-2421-C692-9258.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 7
9C

2-
24

21
-C

69
2-

92
58

.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/79C2-2421-C692-9258 ou vá até o site 

https://portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 79C2-2421-C692-9258

Hash do Documento 

D180D5EC5C9EC8CF65877D96BB58615BAB6316403E9BD303FC7B5ACC7E88C253

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2022 é(são) :

Patricia Cerutti - 954.530.160-00  em 04/10/2022 08:41 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL 

ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59


